南发字〔2015〕112 号

各学院、各单位、机关各部门：

《南开大学研究生临时困难补助管理办法》业经2015年12月9

日第十一次校长办公会议审议通过，现印发你们，请遵照执行。

南开大学

    2015年12月9日

（此件主动公开）

第一章 总则

第一条 为规范研究生临时困难补助管理，帮助生活困难的

研究生顺利完成学业，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 补助资金由学校拨付、社会捐赠等经费构成，学校

建立专项账户列支，由党委研究生工作部负责管理。

第三条 研究生申请补助的，须符合下列条件：

（一）全日制脱产就读研究生；

（二）在校期间严格遵守国家法律法规和学校各项规章制

度，无违法违纪行为和不良诚信记录；

（三）日常生活中生活俭朴、勤俭自强；

（四）在校学习期间遭受意外事故或身患重病，家中发生重

大变故等造成临时生活困难。

第二章 临时困难补助的申请、管理和发放

第四条 临时困难补助的申请和审批程序

（一）申请人填写《南开大学研究生临时困难补助申请表》，

详细说明生活困难状况，并附上有关证明，经导师签署意见，报

所在学院（中心、所）；

（二）申请人所在学院（中心、所）充分调查，严格审核把

关。申请材料经申请人所在学院（中心、所）主管领导签署意见

并加盖公章后，报送党委研究生工作部；

（三）党委研究生工作部审核补助申请材料，对符合申请条

件的予以核定审批，并通过财务部门发放。

第五条 临时困难补助的标准

每名研究生每年享受补助总金额一般不超过5000元，单次补

助金额一般不超过2000元。

第三章 附则

第六条 获得补助的学生有弄虚作假行为的，一经核实，取

消其资格，追回补助，并视情节轻重给予其相应处分。

第七条